
 
 

 

      

                          
                            

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA 

VINCI” 

ITI - IPAA – IPSSAR – ITCG -87055 SAN GIOVANNI IN FIORE (CS) 
Codice Meccanografico: CSIS07700B – Codice univoco: UFB511 

Tel. 0984/1861932 PEC: csis07700b@pec.istruzione.it 
Sede Cent- Via delle Ginestre- Azienda Agraria: contrada Palla Palla- plesso ITCG: Via Ceretti 

email: csis07700b@istruzione.it  mailto:CSIS07700B@ISTRUZIONE.IT 

www.iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it 

 

 

 
 

1 

 

Oggetto:  Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 – Next Generation Classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi. 

 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-13651 

CUP: G14D22004860006 

CIG: 9978455190 

 

Provvedimento dirigenziale anticipazione di cassa per pagamento fornitura 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il «Piano Scuola 4.0»; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 

4.0»; 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero 

dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0»; 

VISTO  il Piano triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025; 

VISTO  l’atto di concessione prot. 47013 del 17/03/2023, sottoscritto digitalmente dal 

Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR, che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 

alla spesa; 

C
S

IS
07

70
0B

 -
 A

F
50

5A
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

21
59

 -
 0

6/
03

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro

mailto:csis07700b@istruzione.it
mailto:CSIS07700B@ISTRUZIONE.IT
http://www.iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it/


 
 

 

      

                          
                            

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA 

VINCI” 

ITI - IPAA – IPSSAR – ITCG -87055 SAN GIOVANNI IN FIORE (CS) 
Codice Meccanografico: CSIS07700B – Codice univoco: UFB511 

Tel. 0984/1861932 PEC: csis07700b@pec.istruzione.it 
Sede Cent- Via delle Ginestre- Azienda Agraria: contrada Palla Palla- plesso ITCG: Via Ceretti 

email: csis07700b@istruzione.it  mailto:CSIS07700B@ISTRUZIONE.IT 

www.iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it 

 

 

 
 

2 

 

VISTO  il Decreto del 22/06/2023, con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel 

programma annuale per l’anno 2023 il finanziamento di cui sopra; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR (Collegio dei docenti 

e Consiglio di Istituto); 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto del 11/02/2025 n. 5 di approvazione del Programma 

Annuale E.F. 2025; 

DATO ATTO  che l’Istituto con Determina prot. n. 5360 del 20/09/2023 ha effettuato un affidamento 

diretto tramite MePA, per la fornitura di attrezzature digitali per il progetto di cui in 

oggetto con l’Azienda L’IMPRINTING S.r.l. con sede legale in Via Lorenzo 

Bonincontri, 43 – 00144 ROMA C.F. 01995060769 per un importo contrattuale di € 

102.600,00 (IVA esclusa); 

VISTO  il verbale di collaudo per le attrezzature digitali, fornite dalla ditta L’IMPRINTING S.r.l., 

redatto dal collaudatore Prof. Paolo Di Falco e controfirmato per accettazione dal 

fornitore, acquisito agli atti con prot. n. 419 del 23/10/2024 per un valore complessivo 

di € 102.600,00 (IVA esclusa); 

VISTA  la fattura n. 5/2801 del 29/12/2023, di € 102.600,00 IVA esclusa, emessa 

dall’operatore economico L’IMPRINTING S.r.l. per la fornitura di attrezzature per il 

progetto PNRR CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-13651 

VISTO  il D.Lgs 9 ottobre 2022, n. 231 “Attuazione della direttiva 2000/35/CE relativa alla lotta 

contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali” ed in specie l’art. 4 

rubricato “Termini di pagamento”; 

VISTA  la recente circolare MEF n. 36 del 08/11/2024 avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni – 

Pagamenti di natura non commerciale e utilizzo della facoltà prevista dall’articolo 4, 

comma 4, del decreto legislativo n. 231 del 2002”; 

DATO ATTO  che la fattura n. 5/2801 del 29/12/2023 risulta essere scaduta; 

C
S

IS
07

70
0B

 -
 A

F
50

5A
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

21
59

 -
 0

6/
03

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro

mailto:csis07700b@istruzione.it
mailto:CSIS07700B@ISTRUZIONE.IT
http://www.iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it/


 
 

 

      

                          
                            

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA 

VINCI” 

ITI - IPAA – IPSSAR – ITCG -87055 SAN GIOVANNI IN FIORE (CS) 
Codice Meccanografico: CSIS07700B – Codice univoco: UFB511 

Tel. 0984/1861932 PEC: csis07700b@pec.istruzione.it 
Sede Cent- Via delle Ginestre- Azienda Agraria: contrada Palla Palla- plesso ITCG: Via Ceretti 

email: csis07700b@istruzione.it  mailto:CSIS07700B@ISTRUZIONE.IT 

www.iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it 

 

 

 
 

3 

 

ACCERTATO  che in presenza di disponibilità di cassa, si possono effettuare anticipazioni 

nelle more che il Ministero accrediti a questo Istituto le ulteriori risorse del 

finanziamento del progetto di cui trattasi; 

DATO ATTO  dell’opportunità di inserire la spesa sostenuta nella RENDICONTAZIONE che 

l’istituto è tenuto ad inserire sulla Piattaforma FUTURA PNRR; 

VISTO l’anticipo di € 46.380,35 liquidato al fornitore con mandato n. 125 del 

10/04/2024; 

TENUTO CONTO che rimane da saldare la quota imponibile pari a € 56.219,65; 

TENUTO CONTO  della comunicazione della diffida e messa in mora inviato a mezzo pec dalla 

azienda in data 23/01/2025; 

PRESO ATTO della ulteriore diffida e messa in mora recapitata all’istituto scolastico per 

tramite dell’Avv. Martorelli in data 05/03/2025 e acquisita a protocollo con n. 

2093; 

TENUTO CONTO che nelle more, l’istituzione scolastica ha provveduto a richiedere, mediante la 

piattaforma FUTURA, il pagamento intermedio del restante 40% dell’importo 

complessivo del progetto e che la richiesta in data odierna risulta nello stato 

“INVIATO AL PAGAMENTO”; 

VISTA  la disponibilità di cassa alla data odierna che consente la liquidazione della 

somma di € 56.219,65 della fattura n. 5/2801 a favore di L’IMPRINTING S.r.l.; 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare il Direttore S.G.A. ad effettuare l’anticipazione di cassa per un importo di € 

56.219,65 per la completa liquidazione della fattura n. 5/2801 del 29/12/2023 emessa dalla 

azienda L’IMPRINTING S.r.l. relativa alla fornitura di cui in oggetto; 

 

C
S

IS
07

70
0B

 -
 A

F
50

5A
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

21
59

 -
 0

6/
03

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro

mailto:csis07700b@istruzione.it
mailto:CSIS07700B@ISTRUZIONE.IT
http://www.iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it/


 
 

 

      

                          
                            

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA 

VINCI” 

ITI - IPAA – IPSSAR – ITCG -87055 SAN GIOVANNI IN FIORE (CS) 
Codice Meccanografico: CSIS07700B – Codice univoco: UFB511 

Tel. 0984/1861932 PEC: csis07700b@pec.istruzione.it 
Sede Cent- Via delle Ginestre- Azienda Agraria: contrada Palla Palla- plesso ITCG: Via Ceretti 

email: csis07700b@istruzione.it  mailto:CSIS07700B@ISTRUZIONE.IT 

www.iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it 

 

 

 
 

4 

 

Ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 

è il Dirigente Scolastico Ing. Pasquale Succurro. 

 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo e trasmesso al D.S.G.A. per l'espletamento delle 

procedure amministrativo contabili. 

 

F.to Digitalmente 
Il Dirigente Scolastico 
Ing. Pasquale Succurro 

C
S

IS
07

70
0B

 -
 A

F
50

5A
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

21
59

 -
 0

6/
03

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro

mailto:csis07700b@istruzione.it
mailto:CSIS07700B@ISTRUZIONE.IT
http://www.iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it/

		2025-03-06T13:29:40+0100
	PASQUALE SUCCURRO




